
 

 

 
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE 
 

Via AVVOCATO Cavalli, 6 Carmagnola 

 
 

 

DETERMINAZIONE 

N ° 333 in data  03 settembre 2025 

 

 
 

 

OGGETTO: Anno duemilaventicinque - "Fondo Regionale Disabili". Liquidazione 
indennità di tirocinio Anno 2025 – mese di agosto. 
 
 

 

 
  

 

 

 

 

 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI INTEGRATIVI 
 

 

Viste: 

− la D.G.R. n. 3144 del 30 aprile 2021 “Atto d’Indirizzo per la gestione pluriennale, anni 2021 - 

2024, del Fondo Regionale per l’inserimento lavorativo di persone con disabilità e relativi servizi, 

ai sensi dell’articolo 14 della legge 12 marzo 1999 n. 68”; 

− la determinazione n. 214 del 24/03/2022 di Agenzia Piemonte Lavoro ad oggetto “Approvazione 

riparto delle risorse, nuove procedure di rimborso e schema di convenzionamento per lo 

svolgimento delle attività di orientamento, ricerca attiva, accompagnamento e tutoraggio. FRD 

2021-2024”. 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25 in data 01/08/2023, avente ad 

oggetto Protocollo d’intesa siglato con l’Agenzia Piemonte Lavoro dal C.I.S.A. 31, per il raccordo 

finalizzato a facilitare l'inserimento nel mondo del lavoro di persone con disabilità. Recepimento del 

nuovo atto di indirizzo per la Programmazione Fondo Regionale Disabili 2021-2024 approvato con 

la D.G.R. N. 3144 del 30 aprile 2021. Proroga dell’accordo sino al 31/12/2024, con la quale è stata 

autorizzata la sottoscrizione del Protocollo. 

 

Rilevato che le attività previste dai succitati protocolli d’intesa trovano copertura finanziaria con 

risorse della Regione Piemonte, nell’ambito del Fondo regionale disabili, ripartite ai vari Centri per 

l’impego del Piemonte e che verranno distribuite ai vari Enti Gestori delle Funzioni 

Socio-Assistenziali previa presentazione di specifica rendicontazione delle spese sostenute. 



 

 

 

Richiamata la determinazione n. 495 del 10/12/2024, con la quale è stato autorizzato un tirocinio a 

favore di soggetto disabile, con decorrenza dal 14/10/2024 e durata prevista di mesi 12, provvedendo 

al contempo ad accertare al capitolo 2220 (Trasferimenti correnti da altri enti e agenzie regionali per 

progetti finanziati) la somma di € 1.818,75 (di cui € 918,75 riferiti alle prestazioni di 

accompagnamento ed € 900,00 per la borsa lavoro) a valere sul Bilancio di Previsione 2024 e la 

somma di € 4.050,00 (di cui € 1.050,00 riferiti alle prestazioni di accompagnamento ed € 3.000,00 

per la borsa lavoro) a Bilancio di Previsione 2025. 

 

Dato atto altresì che con la succitata determinazione si è provveduto, in relazione al riconoscimento 

della borsa lavoro, all’assunzione dei corrispondenti impegni di spesa di € 900,00 a valere sul 

Bilancio di Previsione 2024, con imputazione al capitolo 45510 (Contributi per Tirocini e borse 

lavoro disabili ed € 3.000,00 al medesimo capitolo del Bilancio di Previsione 2025, rinviando a 

successivo e separato provvedimento le liquidazioni delle mensilità del contributo di tirocinio. 

 

Considerato che occorre procedere in ordine alla liquidazione degli importi riconosciuti a titolo di 

borsa lavoro, per il mese di agosto 2025, a favore della persona inserita in tirocinio, per un importo 

complessivo pari ad € 165,00, come precisato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, che verrà omesso dall’esemplare in pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 17 del 23/12/2024 che ha approvato il Piano 

Programma 2025-2027; 

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.18 del 23/12/2024 che ha approvato il Bilan-

cio di previsione del CISA31 per l’anno 2025 ed il Bilancio per il triennio 2025-2027; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 52 del 23/12/2024, “Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) - approvazione schema contabile 2025-2027”;  

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 28/03/2025, avente ad oggetto 

“Approvazione del PIAO 2025 – 2027”. 

 

Visti: 

− l’art.107 del D.Lgs. 267/2000. 

− il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni. 

 

DETERMINA 

 
 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo. 

 

2. Di procedere, per il mese di agosto 2025, alla liquidazione dell’importo riconosciuto a titolo di 

borsa lavoro a favore della persona inserita in tirocinio, per un importo complessivo pari ad € 

165,00, come precisato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

che verrà omesso dall’esemplare in pubblicazione all’Albo Pretorio, imputando la spesa 

all’impegno assunto con la determinazione n. 495 del 10/12/2024, al capitolo 45510 (Contributi per 

Tirocini e borse lavoro disabili) del Bilancio di Previsione 2025. 

3. Di dare atto che: 

- il Responsabile del presente procedimento è la Responsabile dei Servizi Integrativi dott.ssa 

Cagnasso Margherita; 

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 



 

 

- giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 

mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 

del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 

comunque avuta piena conoscenza; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 

1199. 

 

Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 107-bis del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
 

 
 

Carmagnola, lì 03 settembre 2025  

 
 

 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
INTEGRATIVI DEL CISA 31 

Dott.sa CAGNASSO Margherita * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


